*ur.* Voluntas enim patris in constituendis tutoribus, vel curatoribus huiusmodi casibus a iudice, ad cuius officium hæc res pertinet, servari solet, ac proinde l. nostra iusserunt, iudicem sequi debere voluntatem patris, qui testamentum etiam minus solemni, aut postea rupto, aut alias non iure factio tutorem liberis dederit, ut in l. 2. C. de confirm. tut. 1. & l. 3. & l. si filio ff. eod. tit. l. pater, §. cum a patre, & l. si pater, & l. iure nostro, §. ult. ff. de testam. tut. Et id quidem sine aliqua inquisitione, d. §. cum a patre, & l. 1. & ibi D. ff. de confirm. tut. §. ult. Instit. de tutel. quod late probat, & iuxta id consilium Philip. Cor. n. consil. 173. licet in præfatis, col. 4. vers. concurrat etiam, lib. 3.

3 Vbi hoc extendit ad aliam patris dispositionem circa filiorum educationem, & consil. 238. reperio, col. penult. vers. cum itaq; vol. 4. & Caldas Pereyra Lusitanus in repet. d. si curator em habens, super illis verbis, sine curatore constitutus, n. 60. C. de integ. restit. min. ibi inquit, quod illa expressa confirmatio, quæ toribus iuris prudentes inculcant, hodie necessaria non est, ut patet. in §. non tantum, Instit. de codicillis, contentis Sylv. in commentariis ad §. permittum, nu. 10. Instit. de tutel. nempe confirmatio codicillorum præcedentium testamentum.

5 Pater igitur in alia dispositione etiam inter vivos, vel in testamento imperfecto, vel in codicillis, & ab intestato filiis tutores dare potest, ut in d. l. 2. C. de confirm. tut. ubi, quod licet per epistolam, vel ex imperfecto testamento tutor recte dari potest, voluntas tamen patris in constituendis tutoribus, vel curatoribus in his casibus, a iudice, ad cuius officium hæc res pertinet, servari solet, & ibi notat Bald. in d. Bal. in l. si a patre, C. de testam. tut. Roland. in florib. ultim. volunt. pag. 31. in princ. Greg. Lopez. gl. 1. in l. 2. tit. 16. par. & Caldas Pereyra ubi supra, & præd. comm. approbat, & tenet Anto. Piag. de tut. & curat. q. 17. per totam. Ex quibus omnibus constat, requiri hiis duobus casibus, confirmationem iudicis. Nec decisio d. l. 2. loquens de testamento imperfecto hodie correctæ est ex l. hac consilium §. ex imperfecto, C. de testam. secund. gl. 2. in d. l. 2. ubi, alia tamen contra. Cuius opinio recepta est secund. Sylv. in d. §. permittum, n. 26. Roland. ubi sup. n. 6. late Marc. Antonius in d. §. ex imperfecto, nu. 21. & ex his eam receptorem appellat Caldas Pereyra ubi supra, n. 60. sed oportet, quod sequatur confirmatio, quæ operabitur, utem legitimis præferatur, ut cum aliis tenet Antonius Piagius ubi supra, d. q. 17. n. 12.

SUMMARIA.

- 1 Tutela datio actus legitimus est, non recipiens diem, nec conditionem, sed hoc in tutela dativa a iudice procedit, non vero in testamentaria, ut in n. 2. r. atq; differentia inter tutelam dativam & testamentariam in hoc assignatur, n. 3.
- 4 Tutela tacitam & intrinsicam conditionem habet & recipit.
- 5 Tutela expressam etiam conditionem quandoque potest habere, qua tamen non respicit substantiam actus, sed exsequutionem.
- 6 Tutela in regno Portugallia ad biennium tantum datur a iudice, nec ultra id tempus tutorem eam suscipere coguntur in Castellâ vero ius commune & Regium paritarum in hoc observatur.

CAPIT. XXIV.

An actus tutela recipiat diem vel conditionem?

**C**um tutela ratio actus legitimus sit, non recipiens diem vel conditionem, l. actus legitimus, ff. de regu. jur. l. mutar. §. sub conditione ff. de tutor. proculdubio videtur, quod tutela non possit dari sub conditione ex die vel ad diem.

Nihilominus tamen contrarium in terminis pro-

battent. in l. si quis sub conditione, ff. de test. tut. nempe tutor. testam. dari posse sub conditione ex die, vel ad diem quod etiam probatur in l. tut. §. vers. 1. & ff. eod. tit. & in §. ad certum, Instit. qui testam. tut. §. l. 9. §. si testam. ff. de tut. & ration. distrah.

Sed pro vera resolutione huius puncti observandum est, quod tutela dativa, quæ decernitur a iudice, non recipit diem, nec conditionem. Et ita intelligenda sunt iura primo loco allegata, & patet ex d. §. sub conditione, ibi a præfatis. In tutela vero testamentaria secus est, quia ea bene recipit diem & conditionem ab ipso testatore positis, iuxta gl. in d. §. sub conditione, verb. procedat, & in d. l. 8. gl. 1. & ult. & in d. l. actus legitimus, in princ. & in d. §. ad certum. Et hæc distinctionem sequuntur Dydus, Bald. & Alber. in d. l. 8. ver. 1. Bart. Alber. & communiter omnes in d. §. sub conditione, Faber, Aret. Portius n. 5. Plat. & communiter omnes in d. §. ad certum, Sylv. in §. sed & ff. Instit. quib. mod. tut. fin. addit ad flores ult. volun. rub. 31. n. 6. & 7. Aretin. in §. servus, n. 3. qui testam. tut. dar. poss. Mayner. in d. l. actus legitimus, n. 21. & ibi Faber. in fin. & tanquam receptam eandem distinctionem tradit Soci. lun. consil. 85. n. 3. vol. 3. & referens prædictos Caldas Pereyra in repet. d. si curatorem habens, super illis verbis, sine curatore constitutus, n. 113. C. de integ. restit.

Difficultas stat in reddenda ratione differentie inter tutorem relictum a testatore, & tutorem datum a iudice: quare ille possit relinquere sub conditione in diem vel ex die, hic vero minime. In quo maxime laborant & torquentur Dd. plures rationes reddendo, easque improbando, ut ex infra citandis apparebit. Ego vero duas contentus ero, una communi, & altera nova, quæ verior videtur.

Communis ratio differentie in proposito est illa Bart. in l. tuto, §. sub condit. num. 1. ad fin. ff. de tut. nempe, quia factum testatoris in eo, quod deficit, potest suppleri per iudicem, sed factum iudicis non debet suppleri nisi per iudicem, ideo iniungitur sibi, quod pure & perfecte dicit. Hanc rationem quam Bart. defumit ex Petro, sequitur Alber. ibi Aret. & omnes in d. §. ad certum, additio ad flores, ubi supra, & ex multis confirmat Cagnol. in d. l. actus legitimus, n. 15. & Mayner. ubi, nu. 21. & receptor videtur secund. Cald. Peret. ubi supra, eamque inter alias plures improbat & refellit Sylv. in d. §. ad certum, reddens ipsæ suam cum gloss. l. in princ. C. de testam. tutel. quæ minus tuta est, secundum Caldam ubi supra, qui pontificaliam, quam verissimam & germanam appellat, & lex secunda, quam nos probavimus, nempe, quod lex duodecim tabularum testamentariam tutelam introducens, eiusque verba expresse eam potestatem testatoribus concesserunt, ut ad libitum, & cui voluissent, modo de rebus suis & simul de tutela filii disponerent, ibi, ut quisque legasset super pecuniâ tutelave, sicut et ita ius esto id est, quomodo docung, salvis legibus. At vero tutela dario a iudice ex inquisitione & solemniter semper fieri debet, ut merito tanquam actus legitimus non recipiat expressam conditionem, ut eleganter explicat Cuiacius, ad l. 2. colam. 4. ff. de excus. tut.

Licit tacitam & intrinsicam in se conditionem habeat & recipere possit, secund. gl. per text. ibi, in §. Instit. de Atit. tut. & sequuntur omnes ibi, ut late per Sylv. n. 19. Fabrum in d. l. actus, in fin. teste Cald. Peret. ubi sup. qui addit, quod potest etiam non minus expressam quandoque conditionem habere, quæ tamen non respiciat substantiam actus, sed exsequutionem, ut in exemp. d. §. sub conditione declarat Bart. ibidem in princ. idem Bart. in l. 2. n. 3. ff. de condit. & demonst. Dec. in d. l. actus, n. 7. & ibi Mayner. n. 21. idem Dec. in cap. significasti, n. 14. de electione.

Ordinatione tamen Regia Lusitanæ l. tit. 67. §. 29. statutum est, deficientibus tutoribus testamentariis &

legiti-

legitimis, ad quos tutela munus pertinet, locum esse tutelæ dativæ, quæ iudicis approbatione & decreto, quibuscumque; etiam extraneis deferretur: qui tutores iudicis decreto usque ad biennium constituuntur, nec ultra duos annos tales extranei tutores dativi tutelæ munus suscipere coguntur, quo tempore elapsi, prætori orphanorum constituerit, bene, ut decuit, tutelam minor, gestisse, aliud tempus ex prætoris arbitrio tutelario oneri præfiget, quo sit ut a prædicto ordinario iure communi & recepta sententia deflectat, ut recte arbitrat Cald. ubi supra ad fin. d. n. 113. addens etiam, quod huiusmodi tuto-

res, qui cum non fuerint cognati, coacti fuerint, non erunt obligati inire eas tutelæ contra eorum voluntatem ultra duos annos continuos. Et hoc in illo regno Portugallie nam in his nostris Castellæ & Legionis ius commune & legum paritarum servandum proculdubio erit, nempe, ut tutela 14. ann. masculinorum, & in 12. foeminarum finitur, cura vero 15. ætatis ann. auctoriorum, Insuper tutela dativa a iudice conferri nec decerni poterit sub conditione, nec in diem, aut ex die, ut iure communi decilum exstat loco iam supra relato.

Finis primæ Partis.

Dn. JOANNIS  
GUTIERREZ, IVRISCONSULTI  
HISPANI PRÆCLARISSIMI, CANONICI  
DOCTORALIS ALMÆ ECCLESIE  
CIVITATENSIS,

Pars Secunda.

DE TUTELIS ET CURIS MINORUM,

Deque Officio & Obligatione Tutorum ac Curatorum.

SUMMARIA.

- 1 Tutor ante omnia facere debet inventarium de omnibus reb. pupilli, in quo continentur eius privilegia & instrumenta manu tabellionis publici cum indicis licentia, alias a tutela ut suspectus removebitur, nisi in causa causam ostendat impedimenti, & tunc debet illi precipi, ut statim illud conficiat, & c. n. 16. & 17.
- 2 Inventarium ideo dicitur, quia in eo scribuntur reperia & inventa in bonis pupilli.
- 3 Inventarii forma conficiendi per tutores & curatores.
- 4 Inventarii forma substantia observanda sunt, quamvis alias verba mutantur, quæ substantia non mutent.
- 5 In Inventario nihil omitti debet, etiam si sit minimum.
- 6 Tutor, qui inventario non apposuit omnes res, dolo fecisse videtur, nisi ex causa, ut quia tempore conficiendi inventarii aliqua res sibi occulta essent, ut in n. 7. præterquam in filius hereditibus patris respectu mobilium in eadem domo existentium, quæ non possunt allegare eorum ignorantiam, ut in n. 3. & n. 9. ponitur cautela & protestatio, ne offiat tutoribus & curatoribus omisso appositionis in inventario aliquarum rerum ignoranter facta.
- 10 Tutores & curatores minorum, intra quod tempus inventarium conficere teneantur, resolventur cum iura & concordia sententia, quod max. id est, quam primum possint: & quod non habeant tempus, alias hereditibus concessum.
- 11 Tutor si antequam acciperet suspectus, & administraret, fecerit solemniam non facta, non poterit per hoc accusari postea suspectus, & admittetur ad agendum & administrandum, sicut si administraverit, antequam faciat inventarium, & n. 10.
- 12 Mater tutrix filiorum tenetur inventarium conficere, mox ut creata fuerit tutrix filiorum suorum, neque ad id habet annum, & n. 13. ponitur differentia inter matrem non peccentem tutorem filii sui intra annum: & tutorem administrantem & non facientem & peccentem inventarium.
- 14 Inventarium fieri debet post decretam tutelam, non vero ante.

- 15 Mater tutrix filiorum non conficiens inventarium, quatuor penas incurrit, de quibus hic agitur: Prima est, quod dolo factam presumptionem incurrit, nempe furti, quæ est ligidissima probatio, c. si iuris, unde poterit poni ad torturam, sed hoc ultimum non probat auctor. Secunda pena est, quod in vinculis causam dicitur, Tertia pena est, quod infamiam incurrit. Quarta est, quod per pupillum iuratur in litem contra eam.
- 16 Tutor testamentarius est inventarium conficere tenetur.
- 17 Tutor qui repertorium non fecit, dolo fecisse videtur, & tenetur in id, quod pupillo inter est, quod ex iuramento in litem alimabitur, & n. 18. ubi, quod honorarius usurpator reputabitur, & infamiam subiacet, & in duplum rei non scripte in inventario punitur.
- 19 Tutor non conficiens inventarium, dolo fecisse videtur, sed postquam suscepit administrationem bonorum eius, se immiscuit, poterit accusari, & removeri, ut suspectus, & contra eum dolo presumitur, non tamen incurrit alias penas, nec aliquam potest obici inventario: sed si nihil administravit, licet tardius venerit ad inspectionem inventarii, & ad gerendum, nihil potest ei obici a quocunque.
- 20 Tutor si rationem in debito tempore reddere differat aut neglexerit, etiam si postea eam reddat, ut suspectus est removendus.
- 21 Tutor testamentarius satisfare non tenetur, & ideo ob satisfactionem non præstatam accusari non potest, nec propter omissionem promissionis de faciendo utilitas, & prætermittendo inutilitas, ut in n. 22.
- 23 Tutor vel curator non conficiens inventarium, mox, id est, quam primum possint, potest removeri a iudice ad suspectum.
- 24 In inventario debent omnia sigillatim scribi.
- 25 Inventarium augendum est, si auceantur bona facta inventario.
- 26 Tutor non conficiens inventarium, quando tenetur id conficere, incidit in suspicionem furti rerum minoris potestque subici torturæ, & causam dicit in carceribus, quod etiam procedit de iure canonico, & in clerico tutore, in art. 7. præterea contra eum in litem, n. 113.

ni in n. 27, sed non contra eius heredem, nisi si esset contestata contra defunctum, ut in n. 28. affectus etiam pena infirmie tutor inventarium non conficiendi, ut in n. 29.

30 In inventario non sunt ponenda debita, qua pupillus debet, sed qua ipsi debentur.

31 Inventarium quod sit capitum, licet non perfectum, sufficit ad hoc, ut tutor agere possit.

32 Consuetudo non facienda inventarium excusat.

33 Confuetudo ad hoc ut valeat, an requiratur binus ad ius iudicarius, vel sufficiant extrajudiciales.

34 Inventarium conficiendi, excusat necessaria & iustissima causa.

35 Testator potest specialiter vetare, ne conficiatur inventarium.

36 Quod non tantum procedit in tutore testamentario, sed etiam in legitimo & dativo.

37 Proceat etiam non tantum si testator expresse veruerit confessionem inventarii, sed etiam si eam tacite remittat simpliciter, sed limitatur, quando remissio inventarii esset contra utilitatem pupilli, ut in n. 39. cum sequentibus.

38 Testator quamvis remiserit tutore confessionem inventarii, nihilominus descriptio bonorum fieri debet ad faciliorem probationem, & ne bona barantur.

39 Inventarii remissio facta a testatore est effectus contra utilitatem pupilli, potest inde non sequi eius voluntatem: unde si apparet nova causa, qua non fuisse cognita testatori, quod talis remissio esset damosa minori, cogit tutor & curator per iudicem, ad conficiendum inventarium, ut in n. 40. similiter si adesse sufficio, quod tutor vel curator supprimeat minoris, idem potest iudex facere, & librum rationis conficere mandare, ut in n. 41.

42 Testator non potest remittere confessionem inventarii in preiudicium creditorum.

43 Filius non conficiens inventarium, non preiudicat sibi quoad legata in quarta sibi debita iure natura, & sic in legitima, sicut quoad creditores paternos, & n. 44 quod neque etiam tertie partis meliorationem amittit filius propter non conficiendum inventarium, & n. 45. quomodo hoc intelligatur?

46 Iudex ex causa potest remittere confessionem inventarii, ut in specie hic posita.

47 Tutor potest committere confessionem inventarii, quando pupillus esse inops, ita quod forsan maior esset expensa, quam precium res pupillaris.

48 Inventarii non conficiendi, an sit in hac causa longa litispendentia super excusatione tutelae testamentariae in casu de quo hic.

49 Inventarium factum a tutore vel curatore minorum, an prodest illi, quoad eorum creditores.

50 Minoris heredes existentes alicuius defuncti, inventarium facere tenentur, sed eo omisso duplex eius remedium superest, nempe restitutionis in integrum, & actionis contra negligentes curatores.

51 Inventarium factum ab uxore de bonis maris defuncti cum divisione & partitione facta cum heredibus mariti, sufficit pro ipse, maxime si in capite vel in fine inventarii hoc dictum sit.

52 Inventarium per pupillum, cuiusque tutorem factum, non sufficit pro substituto, sed hic tenetur aliud inventarium facere.

53 Tutor honorarius, vel datus causa notitie, tenetur facere inventarium.

54 Tutor datus ad unum articulum, vel ad adendum hereditatem, inventarium facere non tenetur, licet datus sit, quod illud conficiat, & in eo ponat tantum ius adendum illam hereditatem.

55 Curator ad litem non tenetur facere inventarium.

56 Curator ad litem potest quandocumque revocari, non vero tutor datus pupillo.

57 Tutor vel curator non potest administrare ante inventarium, alius infamia est, & potest ut suspensus revocari, & gressu ab eo, & ante confessionem inventarii sunt ipso iure nulla, ut in n. 58. & contra eos est praesumptio iuris & de iure, & potest iurari in litem, ut ibidem, & n. 59. limitatur in his, qua non modicam dilationem expectare possunt, ea namque administrare possunt ante confessionem inventarii, ut in n. 60. & ea, qua ad commodum pupilli spectant, ut in n. 66.

61 Tutores & curatores possunt vendere fructus minorum, etiam qui biennio non corruptantur ante confessionem inventarii.

62 Tutores vel curatores non tenentur conservare fructum vel vinum minoris in tempore caritatis, sed possunt id vendere in currenti, & communi pretio, nec tenentur mittere in alium locum.

63 Tutor vel curator in rationibus suis ponere debet tempus venditionis, alias in eum praedictum ius spectatur tempus, quo plurimum illum esse vel anno valuit, debet tamen, ut in n. 64. expectare tempus congruum, & vendere iusto pretio, & in loco fieri, & ad utilitatem minoris, & non ad beneplacitum, & secundum suum caput, alias tenetur ad interese.

64 Tutor potest praeforari, & res ponantur in inventario.

65 Tutor vel curator ante decretam administrationem, & confessionem inventarii, potest gerere ea, qua ad commodum pupilli spectant, dummodo nullo modo possint obesse pupillo, sed tantum prodesse, ut in n. 68.

67 Tutores de necessitate tenentur ad finem perducere, qua dilationem non recipiunt.

68 Tutor an ante decretam sibi administrationem a iudice, vel inventarium confectum possit facere pacem nomine pupilli? & numeris sequentibus, resolvitur affirmativo.

69 Minor faciendo pacem, & reconciliando se cum inimico, dicitur lucrari, cum eius interese inimicitia, qua sumit & expensis magnas affert, vitare non autem dicitur aliquid remittere aut perdere, etiam si remittat damna & interese, ut in n. 71.

72 Tutor faciendo pacem pro pupillo, dicitur nihiliter pro eo agere, etiam quod de pupilli bonis aliquid donaret vel damna & interese remitteret, ut in n. 73.

74 Tutor vel curator agens ante inventarium, remouetur, quia non potest agere nec convenire in iudicio, nec extra inventarium non confectum, & quod sit capitum inventarium, non tamen perfectum, n. 77. de stylo curiarum aliud servatur, ut in n. 79.

75 Tutori incumbit onus probandi, si ei opponatur, quod non fecit inventarium.

76 Tutor opponere non potest nullitatem tutelae, propter defectum inventarii, aut aliarum solemnitate, & n. 78.

77 Reo petenti copiam inventarii danda est, quia tantum probetur tutorem esse aliolem: non vero plus.

78 Tutores ante confessionem inventarii tutores sunt, & administrare possunt sub penis legalibus, praeterquam post litem contestatam super susceptione tutelae.

79 Inventarium tutore vel curatore, an fieri debeat in praesentia iudicis, vel eius ius licentia? & resolvitur n. 82.

83 Consuetudo conficiendi inventarium est servanda.

84 Tutores & curatores adimpleti faciendo inventarium, quae improbitatem possunt certum & verum coram tabellione & testibus, etiam sine iudice, licet melius sit, ut id fiat de iudicis licentia, & confectum producat coram iudice cum iuramento, de quo hic.

85 Creditores & legatarii, alii, si a interese putantes, citandi sunt ad inventarium conficiendum per heredes.

86 Debitores minorum, quando possunt conveniri ex inventario ab eorum tutoribus vel curatoribus, confectio deperdit instrumenti originali debet.

87 Tutores & curatores non tenentur apponere in inventario exemplum instrumentorum debitorum minorum, nisi si tamen id solum fecerint, tamen ut eo vis, si opus fuerit, alias pupilli eos in iudicio iurare convenire poterunt, ut in n. 88.

89 Probatio in contrarium admittitur contra inventarium confectum per heredem, sicut contra factum per tutorem vel curatorem.

90 In inventario tutorum & curatorum summa privilegiorum, & instrumentorum minorum describenda est.

91 In inventario tutorum & curatorum instrumenta eorum, qua pupillus debet, non sunt ponenda.

92 Tutor non tenetur ponere in inventario debita pupilli, de quibus in bonis suis non reperitur instrumentum, sed postquam ea exegerit, ponet in inventario, sicut res de novo obvenientes.

93 Tutor vel curator debet describere in inventario bona, qua inveniuntur penes minorem factum, quod si datus ipse tutor, vel curator, & omnes res scribi debent per signa, latera, & confinia, sicut in libello ponentur, ut in n. 94.

95 Aestimatio rerum non requiritur, quod apponatur in inventario.

96 Res, qua in pondere numero, & mensura consistunt, poni debent in inventario secundum suum pondus, numerum & mensuram.

97 Tutor vel administrator non tenetur ponere in inventario id, quod domini non est, sed an res deposita, vel commodata, & sub alienis reperiatur in bonis pupilli tenetur ponere, agitur n. 98.

99 Inventarium debet fieri expensis pupilli.

100 Per tutores & curatores circa appositam in inventario, vel confissa per eos in scriptura privata sibi praedicta, etiam si aliquid protestentur, ut in n. 101. & non admittitur probatio in contrarium, ut in n. 102. sed quid in allegatione erroris, n. 103. resolvitur affirmativo, imo etiam per indirectum probatio admittitur, ut in n. 104. idem in aliis probationibus, qua adversus praesumptionem iuris, & de iure admittuntur, ut confissio adversarii, ut in n. 105. tertio autem descripta in inventario non praesumitur, n. 106. neg. ipsi tutori, vel curatori in immobilibus descriptis in inventario, ut in n. 108.

109 Inventarium hereditatis ad eundem aliud est ab inventario conficiendo per tutores & curatores.

110 Tutores, & curatores in adendum hereditatem minorum, quid videre & considerare debeant.

111 Hereditas infanti delata, & debet adiri per eius patrem vel matrem solum, & quid quando maiori infanti deferatur.

112 Tutor, & curator librum rationis conficere tenentur sub pena non conficiens inventarium: adeo ut etiam si testator remiserit confessionem inventarii, adhuc librum rationis remissio non videatur, ut in n. 113.

114 Praetor & procurator inventarium, & librum rationis conficere tenentur, sicut tutor, & curator.

115 Tutores & curatores confectio in inventario, quid debeant facere?

116 Tutores & curatores etiam diligentiam adhibere debent circa administrationem rerum pupillarum, quam paterfamilias rebus suis bona fide perhibere debet.

117 Tutor non debet sive quodcumque, ad iudicis genus collatum ipsum fraude deperere, & c.

118 Tutor reparare debet sicut testis, ne pupilli fructum pluvium corruptum.

119 Tutor non excusatur, si posuit aliolem communi opinionem reprobam fidelem, & diligentem eodem n. 118.

119 Tutor respicere debet ad ea, & cetera, qua ad sua conservationem restitutionem indigent, colereque praedia, aut locare, prout expedire iudicaverit: & tenetur greges nutrire, & post vendere sive permutare, atque alienare sine decreto, vestes attritas, iumenta minorum necessaria, triticum, vinum, & oleum, atque his similia.

120 Tutor non tenetur mittere triticum & alias res ubi plus valeant, ut ibi vendantur, satis namque est eas vendere ubi existunt: neque tenetur expectare tempus, quo in iusto pretio vendantur, praesertim, cum, si ob multam moram corruptantur, per eam loco quolitoris, sed satis est, si pretio ordinario in loco quolunt, vendantur, utile tamen est, ad venditionis inscribi, alias, & c. ut hic n. 121.

122 Tutor, qui bona fide opus incoatum a parte pupilli perficit, non tenetur.

123 Tutor tenetur administrare bona fidei pupilli, nempe, domum fulcire, agrum curare, debita exagere, & c.

124 Tutor debet bona pupilli recte & fideliter administrare, & non minore curam, assiduum, & diligentiam habere in gubernando & administrando rem pupilli, quam propriam, aliter enim de negligentia, & male administrationis, & in debita consumptis tenetur, & potest contra ipsum iurari in litem de damnis, impensis & interese, nisi esset rusticus grossus, vel rusticus in testamento fuisset sibi relicta liberatio, & omne illud, in quo contingeret condemnari, quia tunc de negligentia & omisit non tenetur, nec potest contra eum iurari in litem: nihilominus tamen tunc reddere debet, quicquid apud eum fuerit de bonis pupilli, & tenetur quoque de dolo, ut in n. 225. & antea liberatio relicta prodest heredi tutoris, n. 126.